-y e SO AOTTA PRI AT o e = 5 oUNENeer s . . el
Proiectant: SC AQUA PROJECT SRI. i Y Infiintre sistem de alimentare cu ap# potabila si

Sediu: Str, Petru Rares, nr. 63, bl. A4, sc. “‘f'.“...‘\' L .;eﬂ-:'ﬁ:'n“j{ canalizare menajera cu statie de epurare Comura
o g - " o oy . 1 Tarcau, Judetul Neamt, satele Tarcau si Straja —
B, ap. 9, Piatra Neamt, juderul Neamt L o\:“\_-.‘-g et e cxesrat
s 5 e g - .
Tel/Fax: 01-33644—425 FP ,}.‘,r,".'.\,.r Beneficiar Comuna Tarcau. jud. Neamg
Reg. Com.: ]27/580/2010 W j*f‘{u e o0 Faza de Proiectare: S.F.

CIF: RO - 27559846 Protect numirul: ... -
“-
Anexa 5- Ord. nr. 282/2018

Memoriu de prezenfare

I. Denumirea proiectului: ~INFIINTARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA
[...]
*2) A se vedea tabelul nr. 1 prevazut in anexa nr. 1 la hotarare - NTPA-001 si art. 7 alin.
(2) din anexa la normele tehnice "Plan de actiune privind colectarea, epurarea si evacuarea
apelor uzate urbane".

*3) Suma ionilor metalelor grele nu trebuie sa depaseasca concentratia de 2 mg/dmc,
valorile individuale fiind cele prevazute in tabel. In situatia in care resursa de apa/sursa de
alimentare cu apa contine zinc in concentratie mai mare decat 0,5 mg/dmc, aceasta valoare se
va accepta si la evacuarea apelor uzate in resursa de apa, dar nu mai mult de 5 mg/dmc.

*4) Metoda de analiza corespunzatoare standardului indicat in tabel are caracter
orientativ, alte metode alternative putand fi folosite daca se demonstreaza ca acestea au
aceeasi sensibilitate si limita de detectie.

*5) Suprafata receptorului in care se evacueaza ape uzate nu trebuie sa prezinte irizatii.

*6) Valorile ce trebuie respectate pentru descarcari in zone sensibile, conform tabelului
nr. 2 din anexa nr. 1 la hotarare - NTPA-011."

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2002 este necesara realizarea

in cadrul procesului de epurare a urmatoarelor grade de epurare:

90 % - Materii in suspensie (MS).

93 % - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBOS).

93 % - Azot amoniacal (NH4+)

80 % - Fosfor total (P)

86 % - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr)

98 % - Detergenti sintetici biodegradabili

33 % - Substante extractibile cu solventi organici

Amplasamentul statiei de epurare, se va amenaja pe o platforma cu suprafata de 570

mp.

Lucrarile constau in:

- umpluturi compactate controlat realizate cu praf argilos/argila prafoasa prevazute cu
trepte de infratire pentru racordarea cu terenul natural;

- fundatii tip radier cu grosimea de 50cm si dimensiunile in plan de 5,00x5,00m, pentru
sirul de gabioane propuse;

- carcase de gabioane cu diferite dimensiuni, respectiv 5,0x4,0x1,0m, 5,0x3,0x1,0m si
5,0x2,0x1,0m.

Obiectele si retelele tehnologice ale statiei de epurare sunt ingropate sub adincimea
minima de inghet (80 -100 cm) cu exceptia biorotorului (semi-ingropat), containerelor pentru
personal, echipamente si pentru sacii de namol, care sunt amplasate suprateran.

La iesirea din statia de epurare apa epurata, prin intermediul conductei de evacuare din
PVC Dn315x9,2mm, SN8, L=226 m, apa epurata va ajunge gravitational in emisarul Raului
Bistrita.

Gura de varsare se executa din beton armat monolit si se amplaseaza la limita albie
minore, pe malul drept al raului Bistrita. Pentru racordarea ia albia minora a raului s-a prevazut o
rizberma din piatra bruta G>50 kg.



Froiectant. SC AQUA PROJECT SRI i P 114 infiintare sistem de alimentare cu apé potabila s1

Sedin: Str. Petru Rares, nr. 63, bl. Ad, sc. ,__:“ sl c_emy(‘“‘)jl c?nalizare menajera cu statie de epumrelCom'una

B.ap. 9. Piatra Neamt ssdetil Neasiit ~ P Tarcau, Judetul Neamt, satele Tarcau si Straja -
jiafidy Ny b ] ¥ rest de executat

Tel/Fax: 0233624426 Beneficiar: Comuna Tarcau, jud. Neamt

Reg. Com.: ]27/580/2010 At Faza de Proiectare: 8.F.

CIF: RO - 27559846 Protect numirul: ..

Alimentarea cu apz 2 statiei de epurare se va realiza printr-un brasament la retezus

-y

& gfcali

Schems dea epurare adoplaws

Schema de epurare propusd corespunde debitelor caracteristice de ape uzate «
concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru acestea s urmareste in mod special retinerea
materialelor in suspensie, a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice
biodegradabile, eliminarea compusilor azotului si fosforului.

Procesele ce au loc in timpul procesului de epurare mecano-biologica sunt nitrificare-
denitrificare si aerare prelungita, combinatd cu filtre biologice cu discuri {(contactori biologici
rotativi).

Echipamentul de epurare se bazeaza pe principiul de epurare biologica cu namol activ, ©
suspensie bioactiva de flocoane pe care anumite culturi de microorganisme (pentru care
materiile organice din apa uzatd constituie sursa de hrand) produc in mod continuu ©
descompunere biologicd a materiei organice din apa. Acest proces biologic este accelerat de
Biorotor prin crearea unor conditii favorabile in anumite sectiuni ale echipamentului, prin
recircularea namolului activ si prin aerarea permanentd a suspensiei prin concentrarea unei
cantitati mari de biomasa intr-un ecosistem inchis, in care se pot regla o serie de parametri.

Treapta de epurare mecano-chimica, compusa din:

Debitmetru electromagnetic la intrarea in statia de epurare;,

Camera de intrare cu deznisipare, separare grasimi, bazin de omogenizare si
aerare si statie automata de pompare apa uzati, compartimentat astfel:

Desnisipator si separator de grasimi bicompartimentat, cu colectarea nisipului si 2
grasimilor in recipienti si statie de pompare;

Bazine de omogenizare si egalizare debite cu mixere si pompe submersibile de
alimentare a modulului biologic (2 biorotoare) si pretratare prin aerarea cu sistem de distributie in
retea de conducte cu difuzori porosi (considerata treapta 1 de epurare biologicé), alimentat cu
aer de la sufiantele aflate in containerul de echipamente. Activitatea suflantelor este controlata
de senzorii de oxigen dizoivat montati in cele doua bazine de omogenizare-aerare,

o Statie automatd de pompare apd wuzatd in bazinele de
omogenizare/aerare,
o Statie de dozare sulfat feric;

Treapta de epurare biologica
» Bioreactoare (biorotoare), in care se realizeaza eliminarea substantelor organice
biodegradabile, nitrificarea si denitrificarea:
- Bazin selector aerob amplasat in amonte de bioreactor, in scopul evitarii
dezvoltarii bacteriilor filamentoase,
- Compartiment superior, in care se roteste unitatea mobila (biorotorul)
- Rotorul mobil cu filtre de polipropilena pe care se formeaza biomasa
- Decantor secundar, in structura compartimentului biorotorului
- Instalatii pentru namolul activat de recirculare (recirculare externa) si de
evacuare a namolului in exces;
- Instalatii de recirculare interna pentru aprovizionarea cu azotati a zonei de
denitrificare
- Filtru final
- Sistem de evacuare apa tratata
Treapa de dezinfectie finala:
» Sistem de tratare finala a apei cu hipoclorit de sodiu
Circuitul namolului:
» Compartiment de stocare namol in decantorul secundar al compartimentuiui
biorotorului;
» Instalatie de deshidratare namol in exces cu saci filtru (4 saci);
» Container pentru sacii de namol dezhidratat;
Container cu echipamente, dotat cu:



Infiintare sistern de alimentare cu apd potabilz si
canalizare menajera cu statie de epurare Comuna
Tarcau, Juderul Neamt, satele Tarcau si Straja -
rest de executat

Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL
Sediju: Str. Petru Rares, nr. 63, bl. A4, sc.
B, ap. 9, Piatra Neamt, judetul Neam§
Tel/Fax: 0233624426 Beneficiar: Comuna Tarcau, jud Neamt
Reg. Com.: J27/580/2010 cor Faza de Proiectare: S.F.

CIF: RO - 27559846 Protect numdrul: ...

» Instalatie de defosforizare cu sulfat feric compusa dintr-o f"omnc wzam e

Carea s

rezervor ge subs > & cencucte aferente. Introduce

il
ca sulfatuly

.

2 UHCT 18gd ‘e de peniiul Qe aga wzaia Ntral N stglle

va face be baza Ol
Instalatie de dezhidratare cu saci (4 saci);
Sufiante
Panou de monitorizare automatizare, comanda si control
Dotari de laborator
Spectometru
Sistem de monitorizare SCADA
Container personal si laborator (cu racord la sursa de apa si cu evacuarea apelor uzate
in reteaua de canalizare interioara a statiei de epurare)
Evacuare apa tratata si gura de varsare.
In caminul unde se va injecta solutia de hipociorit de sodiu, pe reteaua de evacuare a
apei tratate, va fi montat si un debitmetru electromagnetic.
Materie organica procesata pe zi = 85 kg/zi. Consumul de bioactivator/biostimulator este
de cca. 0.06 kg/zi (cand este necesar).
Statia compacta va fi echipata cu:
o Instalatie electrica de forta si automatizare;
o Instalatie electrica de protectie electrostatica;
o Instalatie electrica de iluminat exterior;
o Instalatie hidraulica executata din tevi si armaturi,

VVVVYY

Statia va dispune de urmatoarele utilitati:
- racord electric de la cel mai apropiat punct trafo;
- alimentare cu apa din reteaua ce se va proiecta concomitent cu
reteaua de canalizare;
- drum de acces in incinta si drum carosabil pana la amplasament;
- imprejmuire si perdea forestiera;

Dimensionare obiecte si flux tehnologic

Statia de epurare va cuprinde urmatoarele elemente:

Dupa ultimul camin din reteaua de canalizare, apa intra in caminul apartinator statiei de
epurare, echipat si cu by-pass unde se va monta o vana cutit. Din caminul de intrare in statia de
epurare apa uzata poate urma doua circuite:

1- circuit de functionare normala, de intrare a apei uzate in statia de epurare mecanc-
biologica

2- circuit de avarie utilizat doar in cazuri extreme de blocare accidentala, completa, a
fluxului de epurare.

Treapta de epurare mecanica
- deznisipatorul, separatorul de grasimi si bazinul de aerare sunt amplasate intr-un bazin

de beton (L x| x h=9,75x 4,5 x 2,75 m) separat in trei compartimente si acoperit de un grilaj din
fier si gura de vizitare:

- deznisipator pentru nisip, pietris, cenusa si altele. Acest compartiment
(L=4 m, I=1 m, h=2,75 m) este prevazut cu patru pompe submersibile (doua active si doua de
rezerva) care pompeaza apa uzata deznisipata in cele doua compartimente ale separatorului de
grasimi. Deznisipatorul este prevazut cu un cos gratar cu ochiuri de 10 mm, Q= 5,18 I/s (18,63
mc/h). Nisipul sedimentat este evacuat periodic cu ajutorul unei pompe mobile (Q=6mc/h, H=
8mcA, 0,75kw) intr-un container. In deznisipator au fost montate 2+2 pompe submersibile cu
tocator cu functionare in functie de senzorii min si max. Deznisiparea se produce gravimetric
datorita reducerii vitezei de curgere prin amplasarea in flux a unui perete deversor cu prag lat pe
toata latimea camerei de intrare.

- separatorul de grasimi (L=4m, I=1m, h=2,75 m), bicompartimentat, are rolul de a retine
grasimile din apa uzata care ajung gravitational in bazinul de colectare grasimi de unde sunt
vidanjate periodic si transportate. Separarea grasimilor si spumelor se produxe prin colectarea




Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL Ji £ ;f' CISUNAIHEIE  Infiintare sistem de alimentare cu apd potabila si
Sediu: Str. Petru Rares, nr. 63, bl. A4, sc. *J=5f. ’t;fmaliza‘lit gﬁcn:x;}:a cu S(alield?repurare_(éorn_una

z § - 5 .f:"‘ "\l arcau, judetul Neamt, satele larcau s1 straja =
B, ap. 9, Piatra Neamt, judetul Neamt &~ \‘}{i—:f

e Te T est de executat
Tel/Fax: 0233624426 o - ;iencfti:ciar: Comuna Tarcay, jud. Neam
Reg. Com.: ]27/580/2010 PROJECTEENE i

Faza de Proiectare: S.F.
CIF: RO - 27559846 Prosect numarul: ...

e s

T8y by Jipadw P T SR e I U P T e et et =1 “ | e T T - | sy ~
ingat gintre COMpParnimeniuiill e seqimentareg & Cel 0e omogeniZare, o |EeCIEE?

printr-un stut lateral controlat de o vana fluture, a peliculei superficiale formata datorita peretelu’

g
SE

ngu-se prin dous bazine ae coleciare.

- Bazinul de omogenizare- aerare (i{reapta | de epurare biologica) este impariit in doua
module inegale in vederea asigurarii preluarii unui volum mimim de apa uzata in etapa initiala de
functionare a statiei, in conditile racordarii unui numar mimim de consumatori si reducerea
consumului de energie si cuprinde: un compartimentul de denitrificare, dotat cu cate un mixer si
un compartiment de nitrificare (sistemul de pretratare cu aer), unde se realizeaza procesul de
aerare a apelor uzate:

- Bazin 1 corespunzator modului biclogic de 600 |.e. are urmatoarele dimensiuni: (LxIxh=
6,75x 1,35 x 2,75 m)

- Bazin 2 corespunzator modului biologic de 1500 l.e. are urmatoarele dimensiuni:
(Lxlxh=6,75x 2,40 x 2,75 m ).

in timpul aerarii din treapta intaia biologica, azotul amoniacal este oxidat ia azotit/azotat
prin procesul de nitrificare. In zona de decantare a treptei a doua biologice, se produce
denitrificarea in secvente automatizate, namolul activ descompune nitritii/nitratii (denitrificare) cu
degajarea azotului liber in atmosfera.

In aceasta treapta se asigurad se realizeaza denitrificarea si nitrificarea, si consta intr-un
bazin de tio oxi-contact:

- procesul de denitrificare, are loc in lipsa oxigenului, apa fiind mixata cu ajutorul a
doua mixere orizontale cu coloana de ghidare. In etapa de denitrificare se
produce descompunea nitritii/nitratii cu degajarea azotului liber in atmosfera.

- procesul de nitrificare, in care apa este aeratd pneumatic cu ajutorul suflantei,
printr-un sistem de distributie a aerului cu bule foarte fine (difuzoare speciale cu
membrana din cauciuc perforatd cu laser), care asigura un ridicat de transfer ai
oxigenului in apa. In timpul aerdrii din treapta intaia biologica, azotul amoniacal
este oxidat la azotit/azotat prin procesul de nitrificare. In aceste conditii se
formeaza in apd o compusa din cateva zeci de specii de protozoare, care se
hrdnesc cu materia organica din apa uzata, respird oxigenul injectat si
metabolizeaza, prin oxidare, substantele organice impurificatoare in dioxid de
carbon, apa si substante minerale nepericuloase. coeficient biocenoza. Vor fi
amplasati 7 difuzori in bazinul de aerare corespunzator modului de 600 l.e, si 28
difuzori in bazinul de aerare corespunzator modului de 1500 l.e.. Concentratia
oxigenului din apa si inclusiv controlul functionarii suflantelor este realizat cu
ajutorul senzorilor de oxigen montati in cele doua module de aerare. Suflantele
(1A+1R) care asigura aerul necesar procesului de aerare au urmatoarele
caracteristici: Q-148 mc/h, diferenta de presiune Ap=350mbar, putere instalata
3kw. Prin méasurarea cantitatii de oxigen in lichidul intrat (care se calculeaza pe
seama altor masuratori cum ar fi temperatura lichidului, presiunea la sonda de
masurd, etc) si pe baza logicii predefinite din instalatia insasi, se dirijeaza
suflantele. Astfel se obtine o functionare optimd a suflantelor si se obtine
cantitatea optima de oxigen in lichid in vederea descompunerii ulterioare.

In bazinul de aerare vor fi montati si doi senzori de namol, care vor controla volumul de
namol activ in cele doua module si implicit necesitatile de recirculare a namolului activ in
vederea asigurarii procelor biologice.

In bazinul de denitrificare-nitrificare in zona de decantare a apei sunt amplasate cate
doua pompe de ape uzate (1A+1R) pentru fiecare modul, pompele avand urmatoarele
caracteristici: Q=8mc/h, H=5mcA, 0,75kw, 2900rot/min. Statile de pompare sunt prevazute cu
senzori de nivem minim si maxim. De aici apa uzata este pompata in biorotor. In decantorul
secundar se realizeaza si precipitarea chimica a compusilor cu fosfor.

Treapta Il de epurare biologica- biorotoare

Dupa retinerea materiilor solide in suspensie in blocul de epurare mecanica, apa epurata
mecanic ajunge in treapta de epurare biologica, unde se elimina substantele organice




Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL. 4 {11 ]f ECLEVASSHESE  Infiintare sistem de alimentare cu api potabila si
Sediu: Str. Petru Rares, nr. 63, bl. A4, sc. * 2d. =% em""‘%:"?« eanalizare menajera cu statie de epurare Comuna
: . : : “ & At Tarcau, Judetul Neamt, satele Tarcau si Straja -
B, ap. 9, Piatra Neamt, judetul Neamf

rest de executat
Tel/Fax: 0233624426

Beneficiar: Comuna Tarcau, jud. Neamt
Reg. Com.: ]27/580/2010 Faza de Proiectare: S.F.

CIF: RO - 27559846 Proiect numirul: ...
bioc eo"adao le (exprimate prin CBOS5) si compusii zzotului si fosforului. Treaptz biologica esie
formats dintr-un sistermn Tormat din dous L- rotoare BRT, amnlasate paralel.

La ;.)?Olﬁuu:l'i'ji.- biorotorulul s-g urmarif:

- realizarea unei concentratii suficienie de namoi active in bioreactor;

- un transfer de oxigen care sa asigure desfasurarea proceselor biclogice de nitrificare si
de indepartare a substantelor organice biodegradabile, precum si preluarea unor socuri de
incarcare cu poluanti;

-circulatie corespunzatoare a lichidului in bazin pentru omogenizare si evitarea produceri
depunerilor de namol pe radier. Acest lucru se va realize prin mixare, in zonele anoxice,
respectiv prin aerare in zonele de aerare, astfel incat viteza lichidului la nivelul radierului sa fie
de min. 0,15m/s pentru namolurile usoare si de min 0,30m/s pe pentru namolurile mai dense
(vascoase).

- procesul de epurare nu provoaca mirosuri neplacute, zgomot, aersoli, vibratii.

Unitatea de bioreactor compacta este amplasata intr-o cuva cu compartimentele
urmatoare:

- Compartiment superior in care se roteste unitatea mobile (biorotorul)

- Compartiment de preaerare. Deoarece exista posibilitatea unor socuri de
incarcare cu substante organice, a fost prevazut un bazin de omogenizare a
concentratiei apei uzate influente ce intra in biorotor. In acest compartiment
are loc procesul de aerare cu ajutorul difuzorilor de aer controlati de cele doua
suflante ( 2 pentru fiecare biorotor). In acest compartiment, nitrificarea are un
randament de cca.33%.

- Rotorul mobil cu filter de polipropilena, cu sisteme de recirculare a apei
(admisie si evacuare). In acest spatiu continua procesul de nitrificare initiat in
bazinul de omogenizare si aerare. Procesui de aerare se realizeaza cu cate
doua si respective patru aeratoare prezente in cele doua bioroatoare.

- Decantor secundar cu stabilizare si fermentatie anaeroba (denitrificarea)

- Sistem de recirculare namol in exces si namol fermentat (pompa+ conducte)

- Sistem de evacuare ape epurate

in acest dispozitiv de epurare are loc o separare a deseurilor mari, urmand ca apoi apa
uzata sa fie trecuta printr-un mecanism de rotatie print-un biorotor. Apa intra prin partile laterale
si este distribuita uniform pe intreaga suprafata a sistemului de biofiltre, urmand ca namoiul sa
fie readus in primul compartiment, de unde va fi pompat periodic in instalatia de dezhidratare cu
saci.

Calota superioara a biorotorului este protejata de o carcasa metalica semiclilindrica.
Biorotorul are calota inferioara imersata in cuva, iar cea superioara este la suprafata apei,
asigurand o continua aerare si antrenare a namolului primar, prir miscarea de rotatie. Carcasa
metalica acoperitoare a partii superioare a rotorului este prevazuta cu fante care sa asigure
aerarea naturala a biomasei. Materialele din care este executata calota/carcasa biorotorului este
tabla C0361, vopsita special cu o vopsea rezistenta la coroziuneintr-un strat de min. 350 microni.

Camera de alimentare a biorotorului este realizata din polipropilena pe care se formeaza
biomasa. Vor fi instalate 2 biorotoare 1500LE si 600LE.

Incarcarea superficiala cu substante organice pe baza de carbon este de 30g CBOS/mp.
Materialul filtrant este realizat din 8 pachete de discuri rotative de polietilena cu volum marit in
forma de figure.

Apa aerata in bazinul de denitrificare-nitrificare este introdusa cu ajutorul unei pompe cu
tocator pentru fiecare biorotor, in zona de epurare biologica, fiind distribuita pe suprafata ultimei
treimi din rotor. Apa este dozata cu ajutorul unei conducte, in asa fel incat cantitatea
suplimentara sa fie returnata in blocul de epurare mecanic. Rotorul prin miscarea sa asigura o
aerare continua a cantitatii de apa, el fiind scufundat 40 % asigurand o prelucrare biologica
eficienta datorita configuratiei suportului din polipropilena pe care se depune biomasa, fiind
echivalent cu 75 mc de biomasa sau 3400 mp suprafata de aerare.

Din zona de denitrificare, cu ajutorul unei pompe de namol se face recircularea lui si
introducerea sa in camera de intrare penru reluarea procesului de epurare.Aceste prelucrari



Proiectant: SC AQUA pR()_l ECT SRL £ _J,f e Infiintare sistem de alimentare cu apd potabila si

Sediu: Str. Petru Rares, nr. 63, bl. A4, sc. £ 2egd, ceﬁT?ND canalizare menajera cu statie de’ ‘epurzrc.CDrn.und
— tﬂ Tarcau, Judetul Neamt, satele Tarcau si Straja -

B, ap. 9, Piatra Neamt, judetul Neamt ,;/a:‘ﬁw _

rest de executat

Tel/Fax: 0233624426 S, Beneficiar: Comuna Tarcau, jud. Neamt
Reg. Com.: ]27/580/2010 PROJECT Faza de Proiectare: S.F.
CIF: RO - 27559846 Proiect numdrul: ...

repetate ale apei si namolului fac ca sa rezulte un namol neutru intr-o cantitate mica comparati
1 alte solutii. Moduiul biologic BIOROTOR este calculet ca apa pentru epurare sa fie prelucrai:
Jlilgj minim 24 ore

Apa ajunge in camera de siripare (postaerare) care favorizeaza nitrificarea, iar aoo
ajunge in bazinul de stabilizare si apoi in zona de denitrificare.

Dupa zona de denitrificare apa parcurge o zona de sedimentare particule fine, urmand ca
ultima retinere de particule sa se faca printr-un filtru der panza speciala MATALA. Acest filtru se
spala periodic (in functie de depuneri) cu jet de apa.

Namolul primar antrenat prin rotirea biorotorului se fizeaza pe filtrele din “polietilena,
formand biomasa, in care are loc procesul de nitrificare (formarea amoniului) in prezenta aerului.
Axelele pe care sunt insirate pachetele de biodiscuri sunt submersate aproximativ 40% din
diametrul acestora. Astfel, axul biorotorului, va fi pozitionat deasupra suprafetei apei, iar
antrenarea acestuia se va realize prin intermediul unui motor echipat cu redactor, necesar unei
turatii de 1-4 rot/min.

Acesta asigura descompunerea compusilor organici, nitrificarea, denitrificarea si
defosforizarea.

Din zona de denitrificare, cu ajutorul unei pompe de namol se face recircularea Iui si
introducerea sa in camera de intrare penru reluarea procesului de epurare.

Aceste prelucrari repetate ale apei si namolului fac ca sa rezulte un namol neutru intr-o
cantitate mica, comparativ cu alte solutii. Modulul biologic BIOROTOR este calculat ca apa
pentru epurare sa fie prelucrata in utilaj minim 24 ore.

Instalatia de deshidratare cu saci

Namolul in exces este pompat cu ajutorul pompei de namol in instalatia de dezhidratare
cu saci. Durata de functionare a instalatiei este de cca ¥ h/zi.

86.215,50 kg/zi materie in suspensie/ 1,8t/mc* 1000=0,05 mc/zi

Pompele de namol., amplasate in decantorul secundar al camerei biotorului au
Q=2,5mc/h si H=8mcA, 0,75kw fiecare.

Instalatia automata de deshidratratare cu saci filtru (cu patru saci) este amplasata in
modulul tehnic si are o capacitate de 6mc/h si puterea instalata este de 1,5kw.

Containerul termoizolat pentru echipamentele de epurare gazduieste mecanice si
chimice: instalatia de dezhidratare cu saci, instalatia de preparare dozare poliectrolit (sulfat
feric), instalatia de preparare hipoclorit de sodiu.

Instalatia de preparare dozare sulfat-feric (defosforizare) are o capacitate de 500 I/zi si
p-0,6 kw.

Instalatia de preparare solutie hipoclorit de sodiu (dezinfectie finala)

Instalatia fost dimensionata la debitul de 12 mc/h si p- 0,09 kw. Dupa iesire din
modululele biologice, apa va intra in contact cu solutia de hipoclorit de sodiu (proces ce are loc
pe conducta de apa epurata).

Pe platforma statiei de epurare se va amenaja un container termoizolat pentru
personal, laborator, magazie care va dispune de racord la reteaua de apa, iluminat, incalzire
electrica si ventilatie (3x2,43x2,59m).

Sacii de namol rezultati de la instalatia de dezhidratare vor fi transportati cu ajutorul unui
carucior la un container inchis pentru namol, cu un volum de 10mc, si care va dispune la
partea inferioara de sifon si printr-un colector canalizare PVC 110mm, supernatantul se intoarce
in deznisipator, impreuna cu apa colectata de la sacii filtru din instalatia de dezhidratare cu saci.

Volumul de apa uzata va fi contorizat atat la intrarea in statie cat si la iesirea din statia de
epurarea cu ajutorul a doua debitmetre (Dn200mm, 0,09kw, 220V).

In containerul de echipamente va fi montat un sistem de monitorizare SCADA a
parametrilor statiei de epurare, modulul de comanda si automatizare statie de epurare
compus din: tablou general de distributie (alimentare iluminat interior si exterior, alimentare prize,
alimentare dulap de comanda si automatizare). Dulapul de comanda si automatizare are
functia de alimentare cu energie electrica a echipamentelor: pornire- oprire pompe ape uzate si
de namol, functie de senzorii de nivel minim si maxim, pornire- oprire suflante in functie de
senzorii de oxygen dizolvat, pornire-oprire mixere, alimentare cu energie a instalatiei de




Proiectant: SC AQUA PR( ‘)l]!';l T SRLL i’ TJ i, TEALOUIITTER) Infiintare sistem de alimentare cu apé potabila si

g LL canalizare menajera cu statie de epurare Comuna
Tarcau, Judetul Neamt, satele Tarcau si Straja —
rest de executat

Sediu: Str. Petru Rares, nr. 63, bl. A4, sc. ,..,;‘

B, ap. 9, Piatra Neamf, judetul Neam{ ?;':‘Q.\\\..é
- s

Tel/Fax: 0233624426 il Beneficiar: Comuna Tarcau, jud. Neamt
Reg. Com.: J27/580/2010 F ROEE{‘T R Faza de Proiectare: S.F.
CIF: RO - 27559846 Proicet numirul: ..

dezhidratare, a instalatiei de preparare-dozare sulfat-feric, instalatiei de dezinfectie cu hipoclorit
BIC
Apa epurald, la evacusrea n emisar irebuie sa indeplineasce urmatorii paraman

conform NTPA 001/2002:
Materiale totale in suspensii 35 mg/dm3
CBOS5 25mg/dm3
CCOCr 125mg/dm3
Substante extractibile in solventi organici 20 mg/dm3
Azot amoniacal NH4+ 2 mg/dm3
Fosfor total Pt 1 mg/dm 3
Cloruri 500 mg/dm3

In urma epurdrii biologice indicatorii de calitate ai apei epurate vor fi sub cei din tabelul
urmator

Nr. 'M depoluare

Materii totale in suspensie

CBOs

CCO-Cr

Substante extractibile in solv. org..
Azot amoniacal, NH,"

Fosfor total, P,

Cloruri 500 500 - ]
PH 65-75 165-85 i |

—

oox:o:cn.p.mm|_;

Se poate realiza dozarea de bioactivatori pentru imbunatatirea procesului de degradare a
compusilor organici care sa compenseze eventualele dereglari ale parametrilor de intrare a apei
uzate in statia (incarcare peste limitele prevazute de NTPA).
Se preconizeaza obtinerea a cca 20 kg namol in BRT 600 si 46,6 kg namol in BRT 1500
cu 1,5% substanta uscata, namolul in exces fiind pompat periodic in instalatia de dezhidratare.
Se apreciaza obtinerea unei cantitati de namol ziinic de 2 kg substanta uscata. Depozitarea
namolului dezhidratat se face pe platforma de depozitare in container pana la transportul sacilor
de namol pentru a fi utilizati ca material de umplutura, ca ingrasamant pe terenurile agricole,
dupa efectuarea unui studiu pedologic si agrochimic sau depozitarea lor in conditii de siguranta
la o platforma de deseuri ecologica.
Pentru a face posibila functionarea optima a statiei, iar pe de altd parte pentru a ridica
gradul de incredere al intregului sistem la nivel maxim, se face posibild urmérirea intregii
instalatii (grup de instalatii) cu ajutorul unui sistem electronic de urmarire (SCADA).
Statia de epurare va fi complet echipata, inclusiv urmatoarele:
¢ Posibilitatea obtinerii starii functionarii statiei de epurare, la cerere, prin telefonul mobil (se
numeste numarul biorotorului, sistemul deschide automat linia si trimite SMS cu starea
instalatiei)

e Posibilitatea configurarii instalatiei prin mesaje SMS

e Posibilitate trimiterii periodice a starii instalatiei in orice ora din zi (de ex. zilnic la ora 7:30)
Posibilitatea obtinerii starii instalatiei de pe un calculator departat cu afigsarea ulterioard pe
ecranul calculatorului (pagina pe calculator trebuie implementatd suplimentar)

Conducta de evacuare din statia de epurare- Dn 315x9.2 mm, L= 226 ml

Colectorul de canalizare de evacuare ape tratate din statia de epurare, va fi pozat pe
terenul detinut de primérie, pana la gura de varsare, acesta va fi prevazut cu un clapet de sens
Dn315mm.

Pentru necesitati de spélare si in caz de incendiu se prevede un hidrant ingropat,
carosabil si o pompa de spalare cu un debit max. de 4mc/h, hmax-60mcA, p-0,53mc/h.




Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL § ) J[ um&?{.ﬂj infiintare sistem de alimentare cu apd potabila si

Sediu: Str. Petru Rares, nr. 63, bl. A4, sc. ™ il S ceﬁ"‘é":&’: canalizare menajera cu statie de epurare Comunz
; s K:u\\ . {36’ Tarcau, Judetul Neamt, satele Tarcau si Straja -

B, ap. 9, Piatra Neamt, judetul Neam{ %~ '\‘\\Q‘:_' . R g

Tel/Fax: 0233624426 ";:F:. 3 Beneficiar Comuna Tarcau, jud. Neamg

Reg. Com.: _]27/580 /2010 F R(J“_f j i Faza de Proiectare: S.F.

CIF: RO - 27559840 Proiect numdrul: ... B

Avantaje ale sistemului de epurare cu bhiorofor:
rofatia ayuiul rotor- fiind ces mal buna solutie penfru varianta in cere
se gispune de apa uzalg,

- posibiitatea de functionare pe module, cu pornire treptata functie de
racordarea la canalizare a locuitorilor, asigurand parametrii apei tratate
conform NTPA 001/2005;

- fiabilitate ridicata si intretinere usoara;

- montaj usor, exploatare simpla;

- lucrari de constructie simple necostisitoare;

- posibilitatea de valorificare ca deseuri metalice dupa expirarea duratei de
viata;

- lipsa mirosuri in jurul statiei, in conditiile exploatarii corespunzatoare;

Caracteristici statie de epurare:
Caracteristici tehnice biorotoare brt =2 buc:

1 module BRT 600 LE+ 1 modul BRT 1500LE

Materie organica procesata pe zi = 85 kg/zi

Putere instalata 12 kw x 2 = 24 kw

Consum energie 40% - 8 KW/H x 2 = 16 kw

Materialele din care este executata carcasa biorotorului este tabla C0361,vopsita special

cu o vopsea rezistenta la coroziuneintr-un strat de min. 350 microni.

Componenta statiei:
1 buc gratar rar. bazin de omogenizare;
1 buc mixer: bazin de omogenizare;,
2 buc pompa submersibila cu tocator: bazinulde omogenizare;
1 buc container tehnologic de echipamente: platforma betonata;
1 buc instalatie de sitare: in modulul biorotor;
2 buc suflante: in containerul tehnologic;
1 buc instalatie de dezhidratare namol cu saci: in container,
2 buc pompe submersibile: in modulul mecano biologic;
1 buc decantor secundar lamelar: in modulul biologic;
2 buc container modul mecanoc-biologic: amplasare pe radier semingropat;
1 buc sistem decantare cu separare grasimi: amplasare in bazinul de omogenizare;
2 buc bazine cu namol activate: amplasate in modulul biorotor;
2 buc debitmetru electromagnetic: amplasat in caminul debitmetru la evacuare si in caminul
de intrare in statie ;
1 buc instalatie de dezinfectie cu hipoclorit: amplasat in containerul de echipamente;
1 buc modul de comanda si automatizare: amplasat in containerul tehnologic;
1 buc container personal: amplasat pe platforma betonata;
1 buc contor apa: amplasat in containerul tehnologic;
2 buc pompe cu tocator pentru ape uzate fecaloiode: in bazinul de omogenizare;
1 buc clapeta unisens sau vane stavilar: in bazinul by pass;
2 buc senzori de oxigen, turbiditate: in bazinul de aerare;
2 buc senzori de namol: in decantorul secundar;
1 buc sistem de monitorizare SCADA a parametrilor statiei de epurare: in containerul de
echipamente.
Consumul de materiale:
- energie electrica cca 90 kwh/zi;
- consumabile bioactivator 0.06 kg/zi.
Echipamente exterioare containerelor
Vana cutit in caminul de By-pass statie -in camin de ocolire: Dn 200 mm, 1 buc;




Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL. ¢ 77 Jf' mm:'r‘ﬂ Infiintare sistem de alimentare cu apd potabila si

Sediu: Str. Petru Rares, nr. 63, bl A4, sc "__:‘: WAdoa c_em'?"‘“lg- canalizare menajera cu statie de' Cpurart’.Cnm.una
9 Pigtra N el Nes f-"‘* wh, = Tarcau, Judetul Neamt, satele Tarcau si Straja —

B, ap. 9, Piatra Neamt, jude leamtf % ‘\\&::,; e

Tel/Fax: 0233624426 g

Reg. Com.: ]27/580/2010 Tk,

CIF: RO - 27559846 Proiect numirul:

Beneficiar: Comuna Tarcauy, jud. Neamf
Faza de Proiectare: S.F.

-— /4

Sitd cos cu ochiuri de 10 mm in deznisipator (camera de intrare): Q = 5.8 I/s { 18.63

el 2 ne

o Vo wrapeneres]  oesma S s T e ne s = P S L e gt 2 = TlTe =t s (AN o
e Q& Namal pentru evacudre nNisiu AN geznigibaiol (Camerg e e g). N

me/h: H =8 mca, P =0.75 kW/buc, 1 bug;

Pompe submersibile cu tocator Q = 8.2 mc/h; H =8 mca, P = 1.1 kW/buc, 2 + 2 buc:

Functionare functie de senzori de nivel minim, maxim 1 gi maxim 2.

Electropompa submersibla cu tocator pt apa menajera, inclusiv :

-Accesorii:

- Piesa de refulare, Ghidaj,Brida, Lant ancorare

- Tablou electric si de automatizare

- Traductor nivel pentru nivel minim (oprire pompa), maxim (pornire pompa) si avarie 2
pompe (1A + 1R) se monteaza in Bazinul de omogenizare

Pornirea/oprirea automat functie de nivelul apei din bazin,

Echipament de aerar: diuze furtune etc., in bazinul de omogenizare (L = 40 m), 1 buc;

O baterie cu 8 axe de 4 m lungime si cate 5 diuze/ax

Panouri de aerare amovabile, cu urmatoarele caracteristici: cu tuburi flexibile generatoare
de buie fine

Lungime de furtune propusa: 20 m.

Suflanta pentru alimentare sistem de aerare (1 + 1) buc

Debit: Q = 148 m3/h

Diferenta de presiune: Ap = 350 mbari

Putere instalata 3 kW

Nr. buc: TA+1RA

Functionare: functie de senzorii de oxigen montati in bazinele de nitrificare denitrificare .

Pompe apa uzata in bazinul de omogenizare pentru alimentare module biologice : Q =
8.0 mc/h; H =5 mca, P = 0.75 kW (2 buc), P = 2.2kW (2 buc), 1A + 1R pentru fiecare modul, nr.

buc total - 6;

Pompa submersibila

- Turatia : 2900 1/min

- Alimentarea: 3~400V/50Hz

- Curent nominal : 3.6 A

- Modul de conectare : direct

- Clasa de izolatie : F

- Grad de protectie : IP 68

- Protectia anti-ex : EEx d Il BT 4

- Accesorii: Cot refulare, Ghidaj, Brida, Lant ancorare

- Traductor nivel pentru nivel minim (oprire pompa), maxim (pornire pompa) si avarie.

Echipamente grupate in BIOROTORUL compact sau adiacente - furnizate complet
echipate cu conducte si cabluri de legatura

Container retineri pe sitd - iesire apa epurata V = 1 mc, 1 buc;

Biorotor (modul 1500 LE - 1 buc, modul 600 LE - 1 buc,) — epurare biologicé cu pelicula

fixata

Bioreactor format filtrele biologice cu discuri (contactori biologici rotativi)

(Rotor - sectoare tip cofraj din polipropilena cu sectiuni pentru trecerea apei)

Incércarea superficiald cu substanie organice pe bazd de carbon = 30 g CBOS5/mz2 &
pachete de discuri rotative cu material filtrant din polietilena cu volumul marit de forma fagure a
masei filtrante.

Reductor pentru : 1-4 rot/min.

Pompe namol in decantor secundar (Q = 2.5 mc/h, H =8 mca, P = 0.75 kW), 2 buc;

Pompa submersibila

- Turatia : 2900 1/min

- Alimentarea: 3~400V/50Hz

- Curent nominal : 3,6 A



Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL ;1 "7 )‘,,_ r.n:.fm.z:?.liﬂ Infiintare sistem de alimentare cu api potabila si

Sedi S : oo, LAl B o jers ie de epurare Comuna

Sediu: Str. Petru Rares, nr. 63, bl. A4, sc. 1 NG canalizare menajera cu statie P _
T c_e.ﬁTAL_;f Tarcau, Judetul Neamt, satele Tarcau si Straja —

B, ap. 9, Piatra Neamt, judetul Neamt -{f;"‘:‘x\‘;::,y/: _ b e
Tel/Fax: 0233624426 ]

Reg. Com.: ]27/580/2010
CIF: RO - 27559846

Beneficiar: Comuna Tarcay, jud. Neamt
Faza de Proiectare: S.F.
Protect numdrul: ...

- Modul de conectare  direct

Ciasa de izolatie - F

Grad de protectie | (P 68

Protectia anti-ex : EEx d || BT 4

Accesorii: Cot refulare, Ghidaj, Brida, Lant ancorare

Traductor nivel pentru nivel minim (oprire pompa), maxim (pornire pompa) si avarie

Mixere orizontate cu coloana de ghidare pt denitrifacare, P = 0.75 kW, 2 buc;

Instalatie de dezinfectie cu hipoclorit -pe conducta de apa epurata,Q = 12 mc/h, 1 buc;

Instalatie automat& de deshidratare cu filtru sac avand in componentd: 4 saci, Q = 6
mc/h, P = 1.5 kW, 1 buc;

Container pentru namol inchis, V = 10 me, 1 buc;

Instalatie de preparare-dozare sulfat feric, Q = 500 I/zi, P = 0.6 kW, 1 buc;

Biostimulatori la sac - 50 kg;

Pompa de apa de spalare - 1 buc

Debit (max. 4 mc/h) : 2,50 mc/h

inaltimea de pompare min 55.00 m

Putere P = 0.52 kW

Conducte si fitinguri pentru toata statia de epurare;

Modul de comanda si automatizare statie de epurare (1 buc),compus din:

Tablou general de distributie, cu urmatoarele functii:

Alimentare iluminat interior si exterior

Alimentare prize

Alimentare dulap de comanda si automatizare

Dulap de comanda si automatizare (1 buc) cu urmatoarele functii:

- Alimentare cu energie electrica toate echipamentele

- Pornire, oprire pompe apa uzata si ndmol, automat, functie de senzorii

de nivel min-max

- Pornire. oprire suflante functie de senzorul de oxigen dizolvat

- Pornire, oprire mixere

- Monitorizare parametrii apa epurata cu programul scada;

Senzor de oxigen dizolvat (1 buc) - montati in modulele biologice;

Debitmetru electromagnetic (1 buc) pentru apa epuratd- montat pe conducta de evacuare

din statia de epurare.
Container termoizolat pentru personal,si laborator, magazie iluminat,incalzit si ventilat (1

buc);

Container termoizolat pentru echipamente de epurare mecanice si chimice (1 buc);

Scari, balustrade, pasarele si gratare de acces la bazine (2 buc);

Debitmetre masura apa uzata si apa epurata montate in caminele de intrare si iesire din
statie Dn 200 mm, 2 buc

De asemenea statia de epurare va fi dotata cu grup electrogen cu urmatoarele
caracteristici:

- Putere maxima - 33 kVA

26.4 kW,
- Putere nominala - 30 kVA
24 kKW,

- Cilindri - 4 in linie;

- Capacitate cilindrica - 2400 cmc;

- Alezaj x cursa (mm) - 90 x 95;

- Admisie aer - turbo;

- Putere (CP) - 40,

- Regulator turatie - mecanic;

- Sistem racire cu apa;

- Capacitate sistem racire - 11 [;

- Capacitate baie ulei- 10 [;



Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL } J / S Infiintare sistem de alimentare cu apd potabila si

Sediu: Str. Perru Rares, nr. 63, bl. A4, sc 1’:’_ Cém-:{\:(g!; canulizar_e menajera cu statie de cpurare'CnmL:n==
B 9 Piatra N t tudetul Neamt ;:‘;:_f‘*:‘\ . = Tarcau, Judetul Neamt, satele Tarcau si Straja -
Taftes o2 g e

N RTINSk P POE ” (‘.r E}encﬁczar' (Tumunz Tarcau, jud. Neamt

Reg. Com.: _}27/580/2010 WUGLU LR Faza de Proiectare: S.F.

CIF: RO - 27559846 Proicct numirul:

- Turatie motor - 1500 rot/min;

Consum litrifora - 100%

\J o a
50% - 3 4
- Alternator:
-factor putere cos f 0.8,
-nr. poli 4;

-regulator de tensiune electronic/AVR;

-clasa de protectie IP 21;

-frecventa 50 Hz;

-tensiune (V) 230/400;

- Dimensiuni (insonorizat) L x | x H (m) - 1.97 x 0.97 x 1.25

- Greutate - 800 kg;

- Capacitate rezervor - min 70 |;

- Dotari: modul de comanda si control (inclusive automatizare si pornire automata), cu
posibilitate de control la distanta prin PC, monitorizare pe toate cele 3 faze, posibilitate de
programare, istoric al ultimelor evenimente, statistici despre functionare, dispozitiv automat de
mentirere a lichidului de racier la o temperature optima pentru functionarea pe timp de iarna.

Echipamentul va include toate lucrarile necesare racordarii la reteaua electrica a statiei

de epurare.

- relatia cu alte proiecte existente sau planificate
Nu este cazul
- detalii privind alternativele care au fost luate in considerare
Nu este cazul. Au fost analizate 2 alternative privind lucrarile propuse la faza studiu de

fezabilitate.

- alte_activitati care pot aparea ca urmare a proiectului (ex. extragerea de agregate,
asigurarea unor noi surse de apa, surse sau linii de transport a energiei, cresterea

numarului de locuinte, eliminarea apelor uzate si a deseurilor).
Implementarea investitiilor propuse in proiect va conduce la extinderea sistemului de

canalizare prin care se vor elimina apele uzate menajere colectate de la gospodarii, in
conditii corespunzéatoare pentru locuitorii comunei Tarcau, judetul Neamt.

- Alte autorizatii cerute pentru proiect:
Avize si acorduri pentru:
- Alimentarea cu apa;
- canalizare
- gaze naturale
- telefonizare;
- Alimentare cu energie electrica;
- Sanatatea Populatiei
- CJ Apa Serv S.A. —aviz de cuplare la reteaua de apa a orasului Bicaz
- AN. Apele Romane" — SGA Neamt
- D.R.D.P.lasi
- Sucursala regionald de Cai Ferate lasi
- S.N.T.G.N.,KfTransgaz’ S.A.
- C.N.T.E.E. ,Transelectrica” S.A.
- Garda Forestierd Suceava
- Protectia mediului

IV. Descrierea lucrarilor de demolare necesare;

- planul de executie a lucrdrilor de demolare, de refacere si folosire ulterioara a terenului;
Nu este cazul

- descrierea lucrérilor de refacere a amplasamentului;



. i TTA T NI 5] - ww me oy AT LY Fveibin O 3 L O | & . f 5 i Sy
Proiectant: SC AQUA PROJECT SRL § 7“7 " 1/ — Infiintare sistem de alimentare cu apd potabiia si

| et . ; . -
Sediu: Str. Petru Rares, or. 63, bl. A4, sc. 228 Pl c,en"if&"t canalizare menajera cu stade de epurare Comuna
; 3 /"*:‘ 7 = Tarcau, Judetul Neamt, satele Tarcau si Straja -
.B., 7ap;9, Piatra Neamt, judetul Neamf £+ reqt deexacutat
Tel/Fax: 0233624426 i il Beneficiar: Comuna Tarcau, jud. Neamt